Prof. Dr. Norbert Winkeljohann, Osnabrück geboren am 5. November 1957 in Osnabrück deutscher Staatsbürger

Selbstständiger Unternehmensberater

1978 – 1986	Studium der Betriebs- und Volkswirtschaftslehre an der Westfälischen Wilhelms- Universität Münster (DiplKfm.),
	Promotion zum Doktor der Wirtschaftswissenschaften am Lehrstuhl für Bilanz-, Steuer- und Prüfungswesen der FernUniversität Hagen (Dr. rer. pol.)
1986 – 1992	Prüfungsassistent im Bereich Bankenprüfung, Steuerberaterexamen, Steuerberatertätigkeit im Bereich International Tax, Wirtschaftsprüferexamen
1993	Prüfungs- und Beratungstätigkeit in London
1994 – 2018	Partner der PricewaterhouseCoopers Aktiengesellschaft Wirtschaftsprüfungsgesellschaft (und der Rechtsnachfolgerin)
1999 – 2010	Mitglied des Vorstands der PricewaterhouseCoopers Aktiengesellschaft Wirtschaftsprüfungsgesellschaft
seit 2001	Honorarprofessor an der Universität Osnabrück
2010 – 6/2018	Sprecher der Geschäftsführung der PricewaterhouseCoopers GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft (vormals Sprecher des Vorstands der PricewaterhouseCoopers Aktiengesellschaft Wirtschaftsprüfungsgesellschaft), Vorsitzender des Vorstandes der PricewaterhouseCoopers Europe SE, Mitglied des Network Leadership Teams der PricewaterhouseCoopers International Limited
seit 2017	Honorarprofessor an der Goethe-Universität Frankfurt
seit 7/2018	Selbstständiger Unternehmensberater

Mitgliedschaften in gesetzlich zu bildenden Aufsichtsräten:

- Bayer Aktiengesellschaft (Vorsitzender seit 2020, Mitglied seit 2018, börsennotiert)
- Bohnenkamp AG (Vorsitzender)
- Deutsche Bank Aktiengesellschaft (stellvertretender Vorsitzender, börsennotiert)
- Georgsmarienhütte Holding GmbH
- Sievert SE (Vorsitzender)

Mitgliedschaften in vergleichbaren in- und ausländischen Kontrollgremien von Wirtschaftsunternehmen:

keine

Mitgliedschaften in Ausschüssen des Aufsichtsrats der Bayer Aktiengesellschaft:

- Präsidium (Vorsitzender)
- Prüfungsausschuss
- Personal- und Vergütungsausschuss (Vorsitzender)
- Nominierungsausschuss (Vorsitzender)
- Innovationsausschuss
- ESG-Ausschuss

Weitere wesentliche Aktivitäten übt Herr Prof. Dr. Winkeljohann nicht aus.

Zusätzlich zu seiner internationalen Geschäftserfahrung trägt Herr Prof. Dr. Winkeljohann zur Arbeit des Aufsichtsrats insbesondere mit seinen Kompetenzen und Erfahrungen in den Bereichen Finanzen, HR/Personal, Controlling und Risikomanagement, Digitalisierung sowie Governance und Compliance bei.

Der Aufsichtsrat hat sich bei Herrn Prof. Dr. Winkeljohann vergewissert, dass er auch unter Berücksichtigung seiner weiteren Mandate den zu erwartenden Zeitaufwand für die Tätigkeit im Aufsichtsrat der Gesellschaft aufbringen kann. Herr Prof Dr. Winkeljohann nahm im Geschäftsjahr 2022 an allen Sitzungen des Aufsichtsrats und der Ausschüsse des Aufsichtsrats teil.

Der Aufsichtsrat betrachtet Herrn Prof. Dr. Winkeljohann als unabhängig. Abgesehen von der Mitgliedschaft von Herrn Prof. Dr. Winkeljohann im Aufsichtsrat der Gesellschaft bestehen nach Einschätzung des Aufsichtsrats keine für die Wahlentscheidung eines objektiv urteilenden Aktionärs maßgebenden persönlichen oder geschäftlichen Beziehungen zwischen Herrn Prof. Dr. Winkeljohann einerseits und den Gesellschaften des Bayer-Konzerns, den Organen der Bayer Aktiengesellschaft oder einem direkt oder indirekt mit mehr als 10 Prozent der stimmberechtigten Aktien an der Bayer Aktiengesellschaft beteiligten Aktionär andererseits.